11-02-2024 23:22:59

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A referida  solicitação se faz necessária devido ter recebido diversas reclamações de moradores e motoristas
sobre a dificuldade para cruzar a via, já que o fluxo de veículos é grande. Ressalta se  o risco de acidentes com idoso e
alunos de escola estaduais existente nas mediações, principalmente nos chamados “horários de pico”. Solicito a
instalação de um semáforo com botoeira e, se em caso positivo, há previsão para instalação. Em caso negativo,
questiona quais os empecilhos e qual alternativa para maior segurança aos pedestres.

Atendendo aos pedidos dos moradores, solicito a instalação de um semáforo com botoeira para favorecer
favorecer a mobilidade urbana sem deixar de lado a segurança dos pedestres, sobretudo, alunos que fazem o
cruzamento daquela via pública.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 09-06-2021

RUA TAPAJÓS ESQUINA COM A RUA DUQUE DE CAXIAS, SARAIVA, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

SINALIZAÇÃO - INSTALAÇÃO / MANUTENÇÃO DE SEMÁFORO Nº 17368/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 04, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO LIZA PRADO

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 9 de junho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

11-02-2024 23:22:59

LIZA PRADO

MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Nome Quantidade

LIZA PRADO 1

1Total